Дело №5-23/2022
 16MS0146-01-2022-000044-50
                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

               по делу об административном правонарушении
13 января 2022 года                                                    село Большая Атня
Мировой судья судебного участка № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова рассмотрев дело об административном  правонарушении по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Мухаметгалиевой Т.Н., … года рождения, уроженки …, гражданки …, зарегистрированной и проживающей по адресу: …,
                                                  установил:
Мухаметгалиева Т.Н. 28 ноября 2021 года в 14 час. 55 мин., находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного в доме 26 по улице К. Маркса с. Б. Атня, Атнинского района Республики Татарстан, находясь на своем рабочем месте присвоила себе денежные средства в размере 510 рублей, совершив правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Мухаметгалиевой Т.Н. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.
Мухаметгалиева Т.Н. в ходе рассмотрения дела с фактом совершения административного правонарушения согласилась и искренне раскаялась в содеянном, просила назначить наказание в виде штрафа.
Выслушав Мухаметгалиеву Т.Н., исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса,- влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Факт совершения Мухаметгалиевой Т.Н. указанного правонарушения и её вина, кроме собственного признания вины, объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении №5401068 от 21 декабря 2021 года, в котором изложено существо вменяемому Мухаметгалиевой Т.Н. административного правонарушения;
- сообщением о происшествии поступившего по телефону от 20 декабря 2021 года, из которого следует, что администратором ФИО обнаружена пропажа из кассы денежных купюр;
- письменным заявлением сотрудника магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» ФИО от 20 декабря 2021 года;

- письменными объяснениями Шакировой З.И. от 20 декабря 2021 года, из которых следует, что 14 декабря 2021 года перед ревизией в магазине «Пятерочка», ею обнаружена недостача денежных средств в размере 2000 рублей, также 28 ноября 2021 года на кассе также была недостача денежных средств в размере 510 рублей. После чего ею были просмотрены камеры видеонаблюдения. Во время просмотра она обнаружила, что Мухаметгалиева Т.Н. 28 ноября 2021 года в отсутствие работников магазина и клиентов взяла из кассы денежные средства от реализации товара в размере 510 рублей и 14 декабря 2021 года также ею были взяты денежные средства в размере 2000 рублей.

   Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Действия Мухаметгалиевой Т.Н. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Определяя  вид и меру наказания, мировой судья, учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, данные о личности виновной, согласно которым Мухаметгалиева Т.Н. в течение года к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений не привлекалась, и принимая во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также положения части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, согласно которой административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях, полагает возможным назначить Мухаметгалиевой Т.Н. наказание в виде административного штрафа в размере двукратной стоимости похищенного имущества.

    На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
Мухаметгалиеву Т.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере двукратной стоимости похищенного имущества, в размере 1 020 (одна тысяча двадцать) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) р/с № 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601073010027140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000026403276.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой  судья  Л.К. Сабирова

Копия верна: мировой судья ________________

3